
 

  
  
  
  
 1 

L’analyse du risque de défaillance 

Selon l’arrêté du 21 juillet 2015 
Premiers retours d’expériences, méthodologie et 

utilisation de cette analyse par les exploitants  
 
Réunion d’échanges n°47 
Jeudi 26 avril 2018 – STEP Systepur – Vienne Condrieu Agglomération 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
  2 

ORDRE DU JOUR DE LA RÉUNION 

 
1. RETOURS D’EXPERIENCE sur l’analyse du risque de défaillance - Premiers retours d’expériences, 

méthodologie et utilisation de cette analyse par les exploitants ....................................................................... 3 
1) Aquapôle –Grenoble Alpes Métropole .............................................................................................................. 3 
[...]
STEP . C’est également une région très agricole ou les boues sont valorisées majoritairement en épandage.  

5) Agence de l’eau RMC 

-Le XIème programme de l’Agence de l’Eau RMC est en cours de construction : il sera très contraint (-25% de 
budget et -50% sur les primes) et notamment axé sur l’orientation de « l’usine du futur » (valorisation énergétique, 
récupération des matières telles que le phosphore, etc.), déconnection des eaux pluviales mais certainement plus de 
financement ANC. Il prendra effet début 2019 (en septembre : projets de délibération). 
Sylvie Jousse signale qu’une réunion avec le Ministère a eu lieu le 2 mai avec la constitution d’un groupe 
méthanisation : Objectif bâtir un plan de libération des énergies très axé agriculture et déchets agroalimentaire. 
Avec 15 propositions dont une réflexion : avoir toutes les boues de grosses STEP (pas de limite fixée) en digestion : 
obligation ou incitation ? Réunion très axée sur les aspects réglementaires, la règlementation actuelle bloquant 
certains projets avec des co-intrants.  

6) IRSTEA 

Plusieurs point sont cités par JP. Canler :  

 Enquête biofiltration au niveau national : poursuite travail d’un doctorant sur le colmatage des biofiltres. 
Objectif : apporter des ratios de références charge/fréquence de lavage.  
22 Mars 2019 : organisation d’une journée de restitution avec résultats + REX 

 Missions DERU : 360 stations non conformes, en reste 170 : Jean-pierre Canler va expertiser une dizaine 
de STEP pour identifier les raisons des non conformités, très souvent liées au mode d’exploitation. 

 Projets de recherche : sur un nouveau procédé. Niveau optimisation énergétique : étude finalisée, modèle 
pour simulation et classement STEP + ou – énergivore : bientôt en ligne. 

 STEP du futur : financement AERMC étude sur St Fons : STEP optimisée et maximisant la valorisation 

7) Actualités du Graie 

Nouveau Nom Graie : groupe de recherche, d’animation technique et d’information sur l’eau.  



Réseau régional des Exploitants de Stations d’Epuration 

Réunion du 26 avril 2018  8 

Nouveau Président : PASCAL BOISTARD, Directeur Régional - IRSTEA Lyon Villeurbanne 

Nouveau site Web - espace dédié au GT «  accès réservé » - N’oubliez pas de vous inscrire !  

www.graie.org 

 

- autres actualités : 

• Journée d'échanges Autosurveillance des Systèmes Assainissement  
5 avril 2018 -Lyon – SYNTHESE et VIDEO en ligne ( LIEN°) 

• Traçage en réseau d’assainissement | Outil de vérification des débitmètres 
TUTORIEL VIDEO & OUTIL Excel | Mise en oeuvre étapes par étapes d'un traçage par injections 
ponctuelles ( LIEN)  

• 11e Conférence régionale Effluents non Domestiques -15 Novembre 2018  

• Journée dédiée à la méthanisation – GRAIE IRSTEA – 2d semestre 2019 

3.  ARRÊTÉ DE DÉCISIONS SUR LES TRAVAUX DU GT  

1) | Enquête |Valorisez vos retours d'expérience sur la 
méthanisation 

Rappel : courant 2017, nous avions décidé de relancer une enquête auprès des exploitants de STEP du bassin RMC, 

en repartant du questionnaire de l’Agence de l’Eau RMC 2012 et en ajoutant quelques questions ciblées 

sur l’exploitation, la performance et les indicateurs de suivi. 

Ce travail se poursuit avec :  

 La formalisation et l’envoi d’un questionnaire en juin (formalisation du questionnaire avec un sous-groupe 

du réseau des exploitants qui c’est reunit en janvier)  

 en juillet un stage IRSTEA de 3 mois sur l’année 2018 et permettant de réaliser un état des lieux 

performances/problèmes d’exploitation.  

LIEN sur l’enquête : http://gy9u.mjt.lu/nl2/gy9u/19h7k.html?m=AFsAAAbTV_oAAAAAAAAAAGgbv9UAARp-

jEcAAAAAAAdm2wBbPg99xHzkPo90Su6TaJqd4FDkDgAHDfA&b=0b4cae35&e=8bf45a55&x=LZ0nSABxFuDA2

Ys1Bv-wog 

2) Perspectives sur les prochains travaux du groupe régional : 

Suite aux échanges entre les participants, plusieurs perspectives de travail sont évoquées, en particulier : 

 Outils suivi du process 

 Technique de co compostage 

 Sous-produits : refus de dégrillage 

 Optimisation énergétique 

 Capitalisation REX incidents d’exploitation 

4 – PROCHAINE RÉUNION  

 

Prochaine réunion :  
Jeudi 13 décembre 2018 (lieu à confirmer) 

 

THEMES prochaine réunion : organisation du travail, RH et questions de recrutement : modes d’organisation 

des services et modes de fonctionnement (forces et faiblesses), aspects réglementaires / code du travail (astreintes, 

temps de repos, recrutement, statuts, partenariats avec formations)   

http://www.graie.org/
http://www.graie.org/portail/journee-autosurveillance-reseaux-dassainissement-2018/
http://www.graie.org/portail/tracagereseau/
http://gy9u.mjt.lu/nl2/gy9u/19h7k.html?m=AFsAAAbTV_oAAAAAAAAAAGgbv9UAARp-jEcAAAAAAAdm2wBbPg99xHzkPo90Su6TaJqd4FDkDgAHDfA&b=0b4cae35&e=8bf45a55&x=LZ0nSABxFuDA2Ys1Bv-wog
http://gy9u.mjt.lu/nl2/gy9u/19h7k.html?m=AFsAAAbTV_oAAAAAAAAAAGgbv9UAARp-jEcAAAAAAAdm2wBbPg99xHzkPo90Su6TaJqd4FDkDgAHDfA&b=0b4cae35&e=8bf45a55&x=LZ0nSABxFuDA2Ys1Bv-wog
http://gy9u.mjt.lu/nl2/gy9u/19h7k.html?m=AFsAAAbTV_oAAAAAAAAAAGgbv9UAARp-jEcAAAAAAAdm2wBbPg99xHzkPo90Su6TaJqd4FDkDgAHDfA&b=0b4cae35&e=8bf45a55&x=LZ0nSABxFuDA2Ys1Bv-wog


Réseau régional des Exploitants de Stations d’Epuration 

Réunion du 26 avril 2018  9 

ANNEXE 1 : présentation de la STEP Systepur 
Patrice Charlot – Responsable Technique du Cabinet MERLIN 



Groupe
MERLIN

Une tradition d’innovations au service des hommes

Présentation de la STEP du 
Systépur

26 avril 2018

Patrice Charlot – Responsable Technique

GRAIE : Groupe de travail exploitants de STEP

Capacité : 120 000 EH 
Filière      : Décantation primaire + Moyenne 
charge Hybas + Graisses de restauration 

Particularité : 
Décision de réaliser une étude injection en 2015.
Double valorisation (Cogénération  2 mois/an + 
injection de biométhane fin janvier 2016 )

Montant travaux hors injection : 14 900 000 € HT. 
Montant de travaux injection seule : + 1 247 000 € HT (1 872 000 € HT toutes 
suggestions comprises) 

2GRAIE – Avril 2018

Objectifs de rejets

3GRAIE – Avril 2018

Paramètre Concentration du rejet 
DBO5 25 mg/l 

DCO 125 mg/l 

MES 35 mg/l 

NTK Pas d’imposition réglementaire 

PT Pas d’imposition réglementaire 

 

Devenir des intrants et sous produits :
Matières de vidanges : Prétraitement/stockage et envoi en Biologie
Lixiviats : Prétraitement/Stockage et envoi en Biologie
Sables de curages  et sables STEP : Lavage (MO<5%) puis remblais
Refus de grilles : Compactage et envoi incinération

Graisses STEP et graisses externes : Hydrolyse puis co-digestion avec les boues
Boues primaire et boues biologiques : Digestion
Boues déshydratées 25 +/- 1 : Compostage

De fortes concentrations en DCO réfractaire (> 50 mg/l) sont constatées lors des apports de lixiviats en provenance 
du CET de DIEMOZ, du CET de Saint Romain en Gal et de Vienne.

Existant

4GRAIE – Avril 2018



Existant

5GRAIE – Avril 2018 6GRAIE – Avril 2018

Charges à traiter

 Unité Temps sec Temps de pluie Moyenne tout 
temps confondu 

Débit journalier nominal m3/j 19 600 27 768 19 667 

Débit horaire nominal m3/h 1 152 2 562 1 165 

DBO5 Kg/j 6 135 7 491 4 983 

DCO Kg/j 12 244 15 916 10 849 

MES Kg/j 6 805 9 221 5 726 

MO Kg/j 5 431 6 929 4 462 

NTK Kg/j 1 263 1 433 1 087 

Pt Kg/j 164 203 147 

 

Paramètre Unité Temps sec Temps de pluie Moyenne tout 
temps confondu 

Débit horaire nominal m3/h 1 152  1 400 1 165 
DBO5  Kg/j 4 518 5 511 3 509 
DCO  Kg/j 8 501 11 000 7 482 
MES  Kg/j 2 722 3 688 2 290 
NTK  Kg/j 1 294 1 569 1 150 
Pt  Kg/j 212 264 187 

 

Entrée step (hors charges internes et externes)

Entrée biologie après décantation primaire (y compris retours)

125 000 EH

92 000 EH

7GRAIE – Avril 2018

 Réseau long avec des rH bas.
 Traitement des eaux d’orage et extension de la capacité de traitement
 Présence de DCO réfractaire > 50 mg/l (lixiviats),
 Une biologique dont les IB sont mauvais 170 à 300 ml/g et présence de filaments 

(Thiotrix)
 Impossibilité en situation actuelle (lors des études) de fonctionner en moyenne charge 

pour contrôler et l’abattement de la pollution carbonée, et l’évolution des IB.
 Pas de besoin de traitement de l’azote

Les objectifs :
 Continuité de fonctionnement et d’exploitation
 Récupération maximale des ouvrages existants = récupération des bassins biologiques 

travaillant en moyenne charge pour la charge nominale.
 Respect du niveau de rejet malgré un augmentation des charges à traiter

Un solution alternative : Le MBBR hybride 
Permet de fonctionner en moyenne charge (très bon abattement du carbone)
 Permet de nitrifier (suivant son positionnement dans la filière)
 Améliore les indices de boue (théorie)
 Boues de moyenne charge (meilleur BMP que les boues d’aération prolongée),
 Adaptation à la variation de charge dans le temps (ajout de matériau pour extension)

Contexte et choix de filière EAU :

8GRAIE – Avril 2018

Contexte et choix de la filière BOUES : 

 Epaississement gravitaire des boues primaires

 Etage de déshydratation en presse à bande remplacé 
par une centrifugation

 Epaississement des boues biologiques par tables 
d’égouttages

 Digestion mésophile des boues avec co-digestion des 
graisses

Lissage à coup charge

Système en place 
obsolète
Siccité plus élevée

Concentration la plus 
élevée des systèmes 
d’égouttage

Digestion stable
Augmentation 
production de biogaz



9GRAIE – Avril 2018

FILIERE EAU

10GRAIE – Avril 2018

Plan masse

Schéma filière 
retenue

11GRAIE – Avril 2018

Volume global aération : 
2*2250 m3+300 m3 
contact
Age de boue : 3,6 j en pointe 

Volume global MBBR : 
2*900 m3

Ou

Tamisage 6 mm

Décantation primaire 
(recommandée)

12GRAIE – Avril 2018

La solution retenue à l’issue des études d’avant projet est la réhabilitation des bassins 
d’aération existants en bassins à flore fixe fluidisée de type hybride (MBBR Hydride “ 
MOVING BED BIOFILM REACTOR”), fonctionnant en moyenne charge. 

Combinaison dans un même ouvrage des supports utilisés par la technologie MBBR et 
des bactéries libres du système à boues activées. 

Le matériau retenu :K5 de 800 m2/m3

Taux de remplissage du réacteur          : 12% (remplissage max 60%)
Rendement souhaité sur DBO5 soluble  : 54 à 76% (suivant charge)

La transformation des bassins d’aération existants en MBBR hybride moyenne charge 
entraînent les modifications suivantes :
 Cloisonnement d’un premier compartiment dans chaque bassin (rempli du matériau),
 Réaménagement des rampes d’aération nécessaires à l’apport en oxygène et au maintien 

en suspension du média,
 Mise en place de grilles en sortie de chaque premier compartiment,
 Mise en place d’agitateurs dans le second compartiment (en cas de syncopage de 

l’aération)

Contexte et choix de la filière Eau :



13GRAIE – Avril 2018

Les configurations intégrant le MBBR
Trois grands types de configuration: 

Le MBBR pur

Le MBBR en prétraite

Le MBBR intégré à une BA 
existante :l’Hybride (HYBAS /IFAS)

ExtractionRecirculation des boues

ClarificateurBassin d’aérationMBBR

Injection d’air

Le choix d’une technique se fera en fonction de la place disponible, des variations de charge 
(basse et haute saison, de la température de l’eau, et des ouvrages existants si présents

13
14GRAIE – Avril 2018

Principe:
Assurer la mise en suspension de la flore fixée sur des supports (appelés biomédias) directement 
dans l’eau à traiter.

Un ou plusieurs réacteurs en série avec des fonctions différentes dans le cycle de 
l’épuration (traitement de la charge carbonée, nitrification, dénitrification…)

GRAIE – Avril 2018

Biomasse

• Les bactéries se développent au niveau des surfaces protégées du biomédia tandis 
que la microfaune se développe à l’extérieur
• La production de biomasse est évaluée en considérant qu’il se forme une certaine 
quantité de MVS par m² de biofilm.
• De l’ordre de la 20 g/m² en réacteur traitant le carbone et dénitrifiant, et moitié moins 
dans le réacteur nitrifiant

15 GRAIE – Avril 2018

Les biomédias Kaldness

Biomédia
Dimensions 
(Øxh) en 
mm 

Surface 
spécifiqu
e totale
(m²/m3)

Surface 
spécifique 
utile (m²/m3) 

K1 10 × 7 800 500
K2 15 × 15 ? 350

K3TM 25 × 12 600 500
Biofilm 
ChipTM M 48× 2,2 1400 1200

Biofilm 
ChipTMP 45 x 3 990 900

NatrixTM 44 × 36 220 200

16



GRAIE – Avril 2018

Les biomédias Kaldness

• Zone aérée

L’aération est assurée par un réseau de conduites perforées positionnées 
au fond du réacteur

Le phénomène de spiral flow au sein du 
réacteur est généré:

Soit par une variation des diamètres de trous
Soit par un système de vannes

Q insufflée = MAX (Q besoin aération ; Q besoin brassage)

17

Brassage voisin de 10 m3/h/m2 suivant configuration de 
l’ouvrage, vitesse horizontale et type de média

Schéma de la 
filière retenue

18GRAIE – Avril 2018

Cloison GC réalisée dans le BA
Vannes murales sortie crépines
Plusieurs configurations de fonctionnement

Les grilles

GRAIE – Avril 2018

L’aération

3 surpresseurs +1 
secours 

2900 m3/h –
900 mb 

Répartition par 
vannes 19

PROJET DU SYSTEPUR

IFAS :
Besoin réel : 380 kgO2/h pour 65 kWh 
Boue activée :
Besoin réel : 650 kgO2/h pour 111 
kWh 

Les grilles

GRAIE – Avril 2018

L’aération

20

PROJET DU SYSTEPUR

Le réacteur :
Rapport Longueur/(petite largeur)  : 2,7
Vitesse max horizontale admissible : 
20 m3/m2/h 

87 m2 de crépines / 32 m3/m2/h en hybride



Théorie des cinétiques

GRAIE – Avril 2018 21

PROJET DU SYSTEPUR

Démarche MBBR
Rappel surface 171 000 m2/m3
Surface spécifique 800 m2/m3
Volume de matériau 214 m3
Taux de remplissage 12%
Charge volumique 3,1 kgDBO5/m3 bassin/j
Charge réelle 32 g DBO/ m²*j
Rendement calculé 67,6 %

Surface de matériau pour Rdt 
identique BA 332 651 m2

Nouveau rendement 83 %
Nouveau taux de remplissage 23%

Démarche Eckenfelder
Chare en DBO5 après dec. Primaire 5522 kg/j
Volume journalier entrant 27924 m3/j
 Io : concentration DBO5 entrée 198 mgDBO5/l
Volume de biologie 1800 m3

2,8 g/l MVS
90% MV
3,1 g/l MES

5040 kgMVS dans BA
t : Temps de séjour 1,55 heures
Cv : Charge volumique 3,1 kgDBO5/m3 bassin/j
Cm 1,10 kdDBO5/kgMV/j
Coeff K 1,16
If = I0/(1+KbA *t) : DBO5 soluble sortie 32,8 mgDBO5/l

Boue activée MBBR

 Avec une recirculation des boues : Augmentation de la 
Performance globale

Théorie des cinétiques

GRAIE – Avril 2018 22

PROJET DU SYSTEPUR

Démarche MBBR
Rappel surface 171 000 m2/m3
Surface spécifique 800 m2/m3
Volume de matériau 214 m3
Taux de remplissage 12%
Charge volumique 3,1 kgDBO5/m3 bassin/j
Charge réelle 32 g DBO/ m²*j
Rendement calculé 67,6 %

Surface de matériau pour Rdt 
identique BA 332 651 m2

Nouveau rendement 83 %
Nouveau taux de remplissage 23%

MBBR

Une charge surfacique identique à 
un lit bactérien 

Mais une charge volumique 
ramenée au matériau,
beaucoup plus forte

Schéma de fonctionnement actuel

23GRAIE – Avril 2018

Charge traitable sur une seule file
Débit hydraulique temps de pluie 1 400 m3/h 
nécessitant une adaptation provisoire

 Charge nominale non 
atteinte pas débit 
maximal trop élevée sur 
1 seule file de MBBR

Schéma de fonctionnement actuel

24GRAIE – Avril 2018

2020
centile 95%
Avec retours 

Charge entrée MBBR
Débit 488 m3/h
Volume 11714 m3/j

42% de la charge
DCO 2916 kg/j
DBO5 1431 kg/j
MES 1196 kg/j
Nb files 1 u
Volume bassin 900 m3
Volume média 107 m3
Réacteur 85000 m2
Chareg appliquée 16,8 g/m2

CHARGE TOTALE ENTREE BIOLOGIE 95% ‐ 2020 /10°C
Volume 27 786 m3/j
DCO 6 918 kg/j
DBO5 3 394 kg/j
MES 2 836 kg/j

2020
centile 95%
Avec retours 

Charge entrée bassin aération
Volume 27 786 m3/j
DCO 6 650 kg/j
DBO5 3 179 kg/j
MES 3 015 kg/j
Nb files 1 u
Volume bassin + contact 2 250 m3
Qt MES en biologie 7 280 kgMES

2,9 gMES/l
Taux de MVS 79%
Charge massique 0,55 kgDBO5/kgMV/j
Charge volumique 1,41 kgDBO5/m3/j
Clarification 2 unités
Surface 1 195 m2/unité
IB  150 ml/g
Volume corrigé 435 ml/l

1,11 m/h possible
Vitesse à 1400 m3/h 0,59 m/h
Charge au radier avec 100% R 2,8 kgMS/m2/j



25GRAIE – Avril 2018

SUIVI
FILIERE EAU

Performances essais de 
garantie (partiel)

26GRAIE – Avril 2018

Suivi file eau de janvier 2017 à 
janvier 2018  

27GRAIE – Avril 2018